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Harminchéttél 
negyven kettőig.
Mikor a monarchia a hosszú 

háborúra fölkészült, meg kellett 
állapítania a programot, amely sze­
rint a haderő fokozatos kiegészí­
téséről és állandó tartalékáról 
gondoskodik. A háború legked­
vezőbb menete mellett is föltét­
lenül szükség van erre. A hosszú 
hadjárat alatt nemcsak az ellenség 
fegyverei tesznek kárt a harcvo­
nalban, hanem a háborús beteg­
ségek és a csapatok egy részének 
kimerültsége, amelyre különösen 
számítani kell a téli háborúnak 
el se képzelt óriási erőpróbái és 
rendkívüli teljesítményei után. 
Amint a háború pénzügyi szük­
ségleteiben, élelmezésében és mu­
níciójában hónapokra, sőt félesz­
tendőre előre kell gondoskodni, 
azon módon hónapokkal előre 
kell megtenni az előkészületeket 
az emberanyag zavartalan pótlá­
sára.

Ilyen szükségszerű, a háború 
programmjával járó intézkedés, 
hogy a ki nem képzett népfelke­
lők idősebb turnusait, harminchét 
éves kortól negyvenkettőig újra 
sorozzák, hogy azokat, akiket kö 
zülök katonai szolgálatra alkal­
masnak találnak, fokozatosan be­
hívják. Ezeknek sorozása április 
6 tói május 4 ig lesz, a behívásuk 
pedig későbbi időpontokban. Nem 
lehetetlen tehát — bár a háború 
mai állása mellett senki biztosan 
meg nem jövendölheti, hogy ad­
dig megszűnnek vagy szünőben 
lesznek az ellenségeskedések. De 
amig a háború tart, a bőséges 
tartalékokat mindig készletben 
kell tartani. A most behívott és 
behívás előtt álló huszonnégy— 
harminchat éves népfelkelők, va­
lamint a most sorozandó legif­
jabb évjárat újoncai hatalmas tö­
megeket szereznek a haderőnek, 
— és mindenesetre megnyugtató 
lehet az, hogy a monarhiának 
ezeken felül is kimeríthetetlen 
harcos-anyaga van. Ezzel tehát a 
háborút ép úgy győzzük, mint 
ahogy nem kell tartanunk az or­
szág kiéheztetésétől sem.

Az általános védkötelezettség 
teljes és igazságos érvényesülése 
magával hozza, hogy a mikor a 
katonaviselt népfelkelők nagy 
része a negyvenkét éves korha­
tárig fegyverbe vonult, ezeket 
kövessék azok is, akik nem 
vlotak katonák, de testi erejük és 
épségük a tegyverfogásra, a harcra 
alkalmassá teszik őket. Kétségte­
len, hogy ezzel még több embert 
kell elvonni a munkától, a kenyér* 
keresettől; kétségtelen, hogy ez­

zel a családfentartók nagyobb 
tömege fog a zászlók alá kerülni. 
De a már edddig meghozott ál­
dozatok után nem lehet visszari­
adni az újabb áldozatoktól, kü­
lönösen ha e nélkü a már meg­
hozott áldozatok talán értéketlenné 
válnak. t\ győzelem, amely — 
ennyit talán szabad megállapíta­
nunk — egyre jobban kecsegtet 
bennünket és amelyhez napról 
m.pra erősebb a reményünk, meg­
követeli az egész nemzetnek, min­
den harcot biró embernek ön­
feláldozó közreműködését. Nem 
lehet tehát egy percig se sopán­
kodni azon, hogy a kikerülhetet­
len zavarok, amelyek a gazda­
sági életben az eddigi bevonu­
lások révén tapasztalhatók, na­
gyobbak lesznek. Az átmenetet 
amely a hatalmas küzdelemtől a 
békéig vezet, minden következ­
ményeivel ki kell állani, annak 
nehézségeit leküzdeni, hogy a di­
adalmas béke annál nagyobb 
kárpótlást adjon érte.

A kormány gondoskodása az 
eddigi behívások során is lehe­
tővé tette, hogy a zavarok minél 
kisebb mértékben legyenek érez­
hetők. Kétségtelen, hogy az újabb 
korosztályok behívásánál is figye 
lembe fognak jönni azok a mél­
tányolandó szempontok, amelyek 
eddig is érvényesültek. így bi­
zonyára el fogják hárítani azt a 
gondot, hogy a mezőgazdasági 
munkálatoknál a nélkülözhetetlen 
erőnek és segítségnek sehol hí­
jával ne legyenek, Nem kell te­
hát a zavartól és fennakadástól 
tartani, — és ép oly kétségtelen 
hogy az öregebb népfelkelők 
ugyanazzal a komoly kötelesség- 
tudással állnak majd be a haza 
fegyveres szolgálatába mellyel a 
fiatalabbak siettek a zászló alá.

A kukoricáról.
*

Március 15 lg maradnak a 27— 30  
koronás árak. A február 23 lg 
kötött Csalárd szerződések érvény­
telenek. Siessenek a tulajdonosok 
önként felajánlani a kukoricát! 
Március 15 ike után következik 
a zár alá vétel és rekvirálás.

*
Ma már országszerte mindenhol 

ismeretes a kormánynak az az intéz­
kedése, hogy mindazok a termelők, 
akik meglevő kukoricakészletüket, 
vág annak, egy részét eladásra az 
Országos Gazdasági Bizottságnak 
február lö-ótől március 1-ig önként, 
raagukszántából felajánlottak : az el 
adott kukoricáért kedvezményes 
árakat kapnak. Mégpedig 27—30 
koronát raéterroázsáoként.

Ehhez a rendelkezéshez most 
legutóbb még két újabb kormány­
intézkedés jaru1.

Egyik az, hogy az önkéntes fel­
ajánlás idejét a földmivelósügyi mi­
nisztérium március í j  ikéig meg­
hosszabbította. Ami azt jeleuti, hogy 
addig az ideig maradnak érvényben 
a kedvezményes (27—30 koronás) 
árak.

Másik intézkedés pedig az, hogy 
a kormány elrendelte a március 
15 ike után bárhol az országban 
található kukoricának zár alá vételét. 
Ez meg nem egyéb, mint első lépés 
a rekviráláshoz. Ha pedig erre kerül 
a sor, akkor magától értelőleg a 
rekvirálás a már megállapított ma­
ximalis áron történik, vagyis 7—8 
Koronával alacsonyabb áron, miül 
amennyit a kukoricáját március 
lö-ikéig önként felajánló tu ajdouos 
elérhet, ha a feleslegét a hatóságnak 
adja el.

Ezzel a kettős intézkedéssel áll 
azonban összefüggésben még egy 
harmadik kormány-rendelkezés is. Az 
nevezetesen, hogy érvénytelen a 
kukoricára vonatkozó minden olyan 
adas-vételi szerződés, mely február 
15-től február 23 ikáig lefolyt idő­
közben az eladó kijátszására számítva, 
a vevő részéről azzal a célzattal 
köttetett, hogy a tulajdonostól a 
kedvezményes árnál olcsóbban vás - 
roljon kukoricát, őmaga azonban 
ugyanazt 27-30 koronás aröan ajánlja 
fel az Országos Gazdasági Bizott­
ságnak.

As ilyen spekulációs ravaszság­
ból létrejött szerződés ói vény télén. 
Ellenben érvényes az olyan eladas, 
mikor valaki — barmi olcsó áron 
is — hizlalási célokra vette a ku­
koricát. Úgyszintén érvényes akkor 
is, ha a vevő mar átvette és elszál­
lította az eladótól a kukoricát.

Mindezeknek a kormány intézke­
déseknek magyarázata és jelentősége 
a következő;

A kedvezményes árak megálla­
pításáról szóló rendelet a háborús 
körülmények folytán az ország sok 
helyére, különösen távolabbi részeibe 
késedelmesen jutott. Ellenben Buda­
pesten azon melegében megtudták 
az Összes üzérek és gabonakereskedők. 
Táviratokban, meg telefonon azonnal 
utasították tehát vidéki ügynökeiket ; 
vásároljanak meutül több kukoricát 
olyan tu'ajdonosoktól, akiknek még 
sejtelmük sem volt arró’, hogyha 
magukszáutából felajánlják eladásra 
készletüket az Országos Gazdasági 
Bizottságnak, akkor 27—30 koronát 
kaphatnak métermázsájáért. Adtak 
hát jóhiszeműen az árut olcsóbban 
az ügynököknek, akik viszont azon- 
rnódon felajánlották a megszabott 
magasabb árban a Gazdasági Bizott­
ságnak. Hát ezt a csunva nyerészke­

dési manipulációt semmisíti meg 
kormány, mikor kimondja, hogy az 
efóle kötés érvény telen. Azért, akinek 
még tényleges birtokában vau a  
kukoricakészlet, vagy egyáltalában 
van kukoricája, az még mindig jól 
jarhat, mert az újabb intézkedés 
szerint március 15-ikéig felajánlhatja, 
s akkor megkapja a  kedvezményes 
27—30 korouás árakat. Azontúl azon­
ban már következik a zár alá vétel, 
esetleg a lefoglalás, amikor aztán 
jóval olcsóbban leaz.'kénytelen ku­
koricáját a közcélra átengedni.

Minden tulajdonosnak saját érde­
kében áll tehát, hogy az üdvös 
kormányintézkedéseknek fontosságát 
megértse s maga jószántából ajánlja 
fel a tengerijét addig, amig lehet, 
tehát e hónap 15 ikéig, mert a 27—30 
koronás tengeri ár bizony jobb, miut 
a nyo c koronával kisebb.

Miniszter Járás
Ujhelyben.

*

A honvédelmi és a belügy­
miniszter megtekintette az 
— újhelyi kórházakat. =

*
A kormány tagjainak nagy­

szabású szeinieutja során vasárnap 
három miniszter és kísérete érkezett 
Ujhelybe, hogy megvizsgálja az itteDÍ 
háború egészségügyi intézményeket. 
Tu ajdonképen azonban csak két 
miuiszter látogatásáról számolhatunk 
be, amennyiben Krobatin cs. és kir. 
közös hadügyminisztert sürgős el­
foglaltsága másfelé szólította s így ő 
megérkezvén, azonnal tovább is 
utazott s nem vett részt az újhelyi 
kóiházak meglátogatásában.

A miniszterjárásról, mely a való­
ban mintaszerű újhelyi egészégügyi 
intézmények részére ismét sok el­
ismerést hozott, a következő tudó­
sításunk számol be :

Vasárnap éjjt-1 12 óra tájban 
érkeztek meg Ungvár felől a minisz­
terek, úgy mint Krobatin cs. és kir. 
közös hadügyminiszter, Sándor János 
belügyminiszter és báró Hazay Samu 
m. kir. honvédelmi miniszter fényes 
kíséretükkel, melynek sorában ott 
voltak Karátsonyi államtitkár, Kubtnyi 
vezérkari ezredes és még számosán. 
A társaság az éjjelt szalonkicsikban 
töltötte.

Krobatin közös hadügminiszter 
reggel tovább utazott Budapest 
felé, raig Hazai báró és Sándor János 
belügyminiszter, miután rövid fogad­
tatás volt, mely alkalommal Meczner 
Gvu a főispán üdvözölte a kormány 
tagjait, először is a harctéri beteg- 
megfigyelő állomás megtekintésére 
indultak.

Az óriási barakkvárosbao gróf
Mailáth József, a  megfigyelő állomál

Lapunk mai izám a 2 oldal.
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mioisiteri bittoai és Oláh csendér- 
ezredes, a barakk katonai parancs­
noka fogadták és kalauzolták a fényes 
társaságot, mely nera győzött eléggé 
kifejezést adni elismerésének a nagy­
szerű intézmény mintaszerű szerve­
zése és működése felett. Úgy az 
építkezés, mint a berendezés rend 
kívül tetszett a minisztereknek, a 
házi kezelésben álló élelmezés s a 
megfigyelő állomáson uralkodó példás 
rend és mindenen uralkodó bölcs 
gyakorlatiasság pedig egyenesen el­
ragadtatta a vendégeket. Úgy a 
honvédelmi, mint a belügyminiszter 
a legmelegebb szavakkal adtak ki­
fejezést a látottak feletti örömüknek 
8 köszönetét mondtak és gratuláltak 
gróf Mailáth Józsefnek az elért fényes 
eredményért. Az egész társaságban 
általános volt a nézet, hogy az összes 
eddig megvizsgált megfigyelő kór­
házak között az újhelyi a legtöké­
letesebb.

A miniszterek sajnálatuknak 
adtak kifejezést a fölött, hogy Kro 
batin hadügyminiszternek el kellett 
utaznia 8 ezt a gyönyörű intézményt 
nem láthatta.

Iunen az autók az Erzsébet- 
közkórházhoz robogtak, ahol Chu- 
dovszky Móricz dr. igazgató főorvos 
fogadta és vezette a társaságot. 
Moudanuuk is felesleges talán, hogy 
a messze földön hírneves kórházunk­
ban uralkodó példás hygienia a lá­
togatók nagy elismerésével talál­
kozott.

Körülbelül háromnegyed tiz volt, 
mikor a társaság a dohánygyári vo 
rös keresztes betegnyugvó állomás­
hoz érkezett,

A kórház első termében gróf 
Széchenyi Ernő és gróf Széchenyi Er- 
nőné, mig a másodia termében 
Wiudisch-Graetz hercegasszony fo­
gadtat és üdvözölték a minisztere­
ket, akik mind a négy termet vé­
gigjárták, valamennyi beteggel ke­
zet szorítottak és mindegyikhez volt 
egy-kót meleg, barátságos szavuk. 
Közben nem győztek kifejesóst adni 
meglepetésüknek a felett, hogy egy 
raktárhelyiséget miképen alakítha­
tott át ily mintaszerű, tökéletes 
kórházzá a vezetőség végtelen sze­
retető és gondoskodása.

A miniszterek a Dókus Gyula 
katonai delegátus vezetess alatt álló 
vasúti állomási kötözőhelyet is meg­
tekintették s itt is leguagyobb meg­
elégedésüknek és elismerésüknek 
adlak kifejezést.

Tizenegy óra tájban utazott el 
a társaság az Ujhelybeu szerzett 
legjobb impressziókkal, amelyek 
becsületére varnak háborús egész­
ségügyi intézményeink kiváló vese 
tőinek.

23. szám (2)

H Í R E K .
—  Munkáltatók figyelmébe. A

ngyváradi miniszteri kirendeltség kör­
zetében nagy számban jelentkeztek 
elszegődni hajlandó mezőgazdasági 
munkások (férfi és nő vegyesen), kik 
hónapos vagy éves cselédeknek eset­
leg más vidékre is hajlandók elsze­
gődni. Muukaadók, kik ilyen mező- 
gazdasági munkásokra igényt tarta­
nak, ebbeli szándékukat az újhelyi 
rendőrkapitányi hivatalnál jelent­
sék be.

— Milyen lesz az Időjárás? Me­
teor jelenti: Március változási nap­
jai: 5, 8 12, 13. 14. 15. 21, 23, 24 
Felelős szerkesztő: Landesmann Mi

30 és 31-ikére esnek. JEiekböl az 
első még hideg jellegű, a ö-ik erő­
sen csapadékos, legvalószínűbb, hogy 
hóval vegyest eső, a 8-ik változó, 
de már inkább enyhe, 12 határozot­
tan enyhe ; valamint a 13-ik is ilyen 
jellegű, mig a 14-iki már hideg, 
szeles, esetleg viharos vagy csak 
kevéssé csapadékos, 15-iki változó* 
21-iki hűvös, száraz, 23-iki hideg, 
szeles, esetleg viharos, 31-iki hideg, 
változó, csapadékkal.

—  Nem kell kiigazítani a válasz­
tól névjegyzéket. A* uj választási 
törvény rendelkezései szerint a mu’t 
óv nyarán összeírták a képviselő 
választásra jogosultakat. Ennek a 
névjegyzéknek március 1-re el kell 
kószüluie és a törvény határozottan 
kimondja, hogy az igy elkészített 
lajstrom kiigazítás nélkül érvényes, 
még pedig nemcsak 1915. hátralévő 
részére, hanem 1916 r» >9. így tehát

idón elmarad a kiigazítási eljárás 
nem kell, hogy a hivatalok és 

vállalatok bejelentsék a választásra 
jogosult személyeket. Legköztlebb 
1916 bán igazítják ki a választók 
névjegyzékét. A jövő év tavaszán 
kell majd tehát a választásra jogo­
sultakat a központi választmánynál 
bejelenteni. Ez a kiigazítás azonban 
már csak 1917-óvre szól.

— Kell a jég. A belügyminisz­
ter tegnap leiratot intézett a varos­
hoz, amelyben figyelmezteti, hogy 
minél több jeget szerezzen be és 
raktározzon el, mert a jég^ükséglet 
biztosítása a mai viszonyok között 
uemczak egészségügyi, hauera had 
ügyi érdekek szempontjából is rend 
kívül fontos.

—  Katonai rögtönbiráskodás. A
miniszter- Inök értesítette az «?■ispánt, 
hogy a működő hads-reg főparancs­
noksága az t szaki hadsereg működése, 
egész területére s igy Magyarorszá­
gon Trencsén, Árva, Turóc, Liptó, 
Srepes, Sáros, Abauj Torna, Zemplén, 
Ung, Bereg, Ugocsa és Mararaos 
vármegyék, vamiut Kassa törvény­
hatósági joggal felruházott város 
területére nézve a katonai rögtönbi- 
ráskodás hatáskörét a felsorolt bűn­
esetekre és kihágásokra vonatkozó­
lag a polgári egyénekre is kiterjesz­
tette.

—  A harcosok feleségei nem 
mehetnek a harctérré. A beiügyrai- 
uiszter valameunyi varmegyei és 
városi törvényhatósághoz a követ 
kező rendeletet küldte: A c?. és kir. 
harmadik hadseregparancsnokság kö­
zölte velem, hogy a harcvoualbau 
levő katonai személyek látogatása fe- 
feleségeik rokonaik, illetve ismerőseik 
részéről szigorú katonai szempontból 
egvá tálában nem engedhető meg és e 
célból a megjelölt parancsnokság te­
rületére vasúti utazási igazolványo­
kat kiállítani nem szabad. Felhívom 
<*z alispán és po'garmester urat, 
hogy ezeu tilalmat a törvényható­
ság egész területén tétesse közhírré 
és az alsóbbfoku rendőrhatóságok 
kai miheztartás végett közölje.

— A kenyér kérdés megoldás i 
Debrecenben. Dobrecouből jelentik : 
A rendőrség összeírta a városban 
levő liszkészletet. Megállapították, 
hogy a városnak 62.000 mm. lisztre 
van szüksége. Ezt a kormánytól 
fogják kérni. A lisztből a hatóság 
fogja sUttetni a kenyeret, amelyet 
csak hatósági utalvánnyal vásárolhat- 
naá a lakosok, még pedig egy-egy 
személy egy hónapban kilenc kiló 
lisztből készült kenyeret. A hatóság 
szerződést kötött a sütödékkel, 
amelyek elvállalják a város részére 
szükséges kenyér sütését és a ke­
nyeret a liszt maximális árán 
adják el. Hasznunk az lesz, hogy 
10J kg. lisztből 130 kg, kenyeret 
készíthetnek és ez a 30 kg, többlet 
födözi a pékek költségeit és adja a 
hasznot

"Nyomatott Landesman

jYíai távirataink.
A m in isz tere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

Fényes győzelem az oroszokon.
Budapest, mire. 8.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :

L en g y e lo rszá g b a n  m é g  fo ly a m a tb a n  
le v ő  harcokkal töb b  rendbei? ered m én y t  
értőn k  e l. A z e l le n s é g e t  töb b  e lő re to lt  
tá m a szp o n tb ó l é s  lö v é sz v o n a lb é l sú ly o s  
v e s z te s é g e i  m e lle tt  k iv etettü k .

H asonló  s ik ere  v o lt csap ata in k  
e g y  rövid e lő r e tö r ésé n e k  nyugatga lic ia i 
arcvonalon  a h o l Galicia k örn yék én  a z  e l­
le n s é g e s  lö v é sz v o n a la k  e g y e s  ré sze it á t ­
törtök  é s  e g y  h e g y s é g e t  v é r e s  harc után  
e lfo g la ltu k . Az e lle n sé g n e k  töb b  .tisztjét, 
töb b  m int 5 0 0  em b eré t e lfo g tu k .

A K árpátokban m ak acs harcok fo ly n a k .
A L upkow  m elle tti terü le ten  te g n a p  

d élu tán  n a g y  erők k el tám ad tak . A z e l­
le n sé g  uj e r ő s íté se k  harcba v e té s é v e l  
m egritk u lt sorai fo ly to n  m egujitoH a.

Minden e s z k ö z z e l e lő reh a jto tta  é s  tá ­
m ad á sa iv a l sú ly o s  v e s z te s é g e i  e llen ére  
h árom szor e g é s z e n  a  m i á llá sa in k  k ö z e ­
lé b e  ju tott. A z o ro szo k  v é g s ő  roh am a  
a zo n b a n  m e g se m m is ítő  v e s z te s é g e k  
m e lle n  m indannyiszor m eg tö rt, a k a d á ly ­
von a lu k o n  á llá sa in k  é lő n  a  h a lo tta k  s z á ­
za i h ev ern ek . A harcvonal e g y ik  m á sik ­
sz a k a sz á n  csap ata in k  a z  o ro sz  e lő r e tö r é ­
se k  v is sz a v e r é se  u tán  m e g le p e té s s z e ­
rűen tá m a d á sb a  m e n te k  á t é s  e lfo g la lta k  
e g y  e lle n sé g tő l ed d ig  erő sen  m e g sz á llo tt  
h eg y k a p u t é s  ism ét 1 0  tisz te t  é s  7 0 0  
főn y i le g é n y s é g e t  e lfo g ta k . Egy s z o m s z é ­
d o s  m a g a s la to n  is 1 0 0 0  o ro sz t e jte n ü n k  
fog lyu l. D élk e le ti Galíciában erő s e lle n ­
s é g e s  lo v a ssá g , a m e ly  á llá su n k  szárn ya  
e llen  e ls z ig e te lte n  e lő ren y o m u lt ér z é k e n y  
kudarcot sz e n v e d e tt .

Hőfer a ltá b o rn a g y ,
a vezérkari főnok helyettese.

A németek harca északon.
Berlin, márc 8.

A német nagyvezérkar közli :

A keleti hadszíntéren Augastowtól délre az 
oroszoknak ellenünk intézett támadásai az ellenség 
súlyos veszteségei mellett meghiúsultak. Lomzánál 
további harcok folynak.

Prasznisztól nyugatra és Plocktól keletre az 
oroszok több sikertelen támadást intéztek ellenünk.
A Rawánál csapataink az oroszoknak két _ éjjeli 
támadását visszaverték. Az oroszoknak Novomiaszto 
környékéről ellenünk intézett előretörései sikerte­
lenek voltak, ott 1500 oroszt elfogtunk.

Küzdelem a nyugati fronton.
Berlin, márc 8.

A nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :
A nyugati hadszíntéren az ellenséges pilóták 

Ostendére bombákat dobtak, amelyek három belgát 
megöltek.

Champagneban a harcok tovább folynak; 
Sounmelnél tegnap este az ellenséget kézi tusában 
visszavertük, éjjel a harc újból kezdődött, Lemesnil- 
től északkeletre az ellenségnek egy támadása 
délután teljesen meghiúsult, a mi éjjeli ellentámadá­
sunk sikeres volt. 140 franciát elfogtunk.

Amausanttól északnyugatra a franciák előre­
töréseit visszavertük. A Vogézekben Meinstertől 
nyugatra és Sennheimtől északra a harcok még
nem értek véget._______________________________
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